
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК» 

 

ПРИКАЗ 

 

22.08. 2016                                       г. Белогорск                                            № 1217 

 

 

О повышении качества и 

результативности государственной 

итоговой аттестации в 2016-2017 

учебном году 

 

 

В соответствии с приказами МКУ КОДМ г Белогорск от 12.07.2016        

№ 1067 «О результатах организации и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

2015-2016 учебном году», от 14.07.2016 № 1087 «О результатах организации и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2015-2016 учебном году», в целях 

повышения качества и результативности государственной итоговой аттестации 

в 2016-2017 учебном году,  

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1.  Утвердить план мероприятий по повышению качества и результативности 

государственной итоговой аттестации в 2016-2017 учебном году 

(приложение). 

2.  Отделу общего образования (Т.И. Рихновец), организационно-

методическому отделу (Т.В. Афанасьева) обеспечить реализацию плана                

мероприятий по повышению качества и результативности 

государственной итоговой аттестации в 2016-2017 учебном году. 

3.  Руководителям общеобразовательных учреждений: 

 разработать и утвердить план мероприятий по повышению качества и  

результативности государственной итоговой аттестации в 2016-2017 

учебном году. Срок исполнения: до 20.09.2016; 

 обеспечить реализацию плана мероприятий по повышению качества и 

результативности государственной итоговой аттестации в 2016-2017 

учебном году. Срок исполнения: в течение учебного года;  

 обеспечить систематическое повышение квалификации учителей                

общеобразовательных организаций по вопросу подготовки выпускников                  

к государственной итоговой аттестации. Срок исполнения: в течение 

учебного года;  



 вести административный контроль своевременного повышения                 

квалификации педагогических работников. Срок исполнения: постоянно; 

 проводить системную работу по организации внеурочной деятельности 

по учебным предметам (кружки, объединения, олимпиады, конкурсы,                

конференции). Срок исполнения: в течение учебного года; 

 повысить ответственность учителей за результативность государственной 

итоговой аттестации. Срок исполнения: в течение учебного года; 

 усилить контроль за уровнем преподавания общеобразовательных 

предметов, по которым произошло снижение показателей качества и 

успеваемости по итогам государственной итоговой аттестации. Срок 

исполнения: постоянно; 

 организовать проведение лектория для родителей по вопросам 

государственной итоговой аттестации. Срок исполнения: в течение 

учебного года; 

 предусмотреть поощрение педагогов из фонда стимулирования 

образовательных организаций за высокие результаты прохождения 

обучающимися государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования.  

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Председатель МКУ КОДМ  

г Белогорск                                                                                   И.А. Губина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 



    Приложение  

   к приказу МКУ КОДМ г Белогорск                              

    от _________________2016 №_____ 

 

План  

мероприятий по повышению качества и результативности государственной 

итоговой аттестации в 2016-2017 учебном году 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1. Анализ результатов государственной итоговой 

аттестации обучающихся по образовательным 

программам основного и среднего общего 

образования в 2016 году. Проблемы и пути их 

решения (педагогическая конференция 

«Доступность качественного образования: 

результаты и перспективы развития») 

26.08.2016 

 

И.А. Губина,  

специалисты МКУ 

КОДМ г Белогорск, 

руководители ОО, 

руководители ГМО 

2.  Анализ результатов государственной итоговой 

аттестации обучающихся по образовательным 

программам среднего общего образования в 

2016 году. Проблемы и пути их решения 

(педагогические советы ОО) 

до 

31.08.2016 

Руководители ОО 

3.  Анализ результатов ЕГЭ в рамках                        

муниципальной системы оценки качества                

образования  

до 

31.08.2016 

Специалисты МКУ 

КОДМ г Белогорск, 

Руководители ОО 

4. Разработка и утверждение плана мероприятий 

ОО по повышению результативности 

государственной итоговой аттестации в 2016-

2017 учебном году 

до 

20.09.2016 

Руководители ОО 

5. Представление в МКУ КОДМ г Белогорск 

плана мероприятий по повышению 

результативности единого государственного 

экзамена 

25.09.2016 Руководители ОО 

6. Создание рабочей группы по повышению     

качества и результативности государственной 

итоговой аттестации 

до 

15.09.2015  

И.А. Губина, 

специалисты МКУ 

КОДМ г Белогорск, 

руководители ОО, 

руководители ГМО 

7. Проведение лектория для родителей по               

вопросам государственной итоговой 

аттестации 

в течение 

учебного 

года 

Отдел общего  

образования,  

руководители ОО 

8. Осуществление административного контроля 

своевременного повышения квалификации              

педагогических работников 

в течение 

учебного 

года 

Организационно-

методический  

отдел, 

руководители ОО 

9. Проведение выездных встреч с участниками 

образовательной деятельности в                                     

общеобразовательных организациях по               

вопросам подготовки к государственной 

итоговой аттестации 

в течение 

учебного 

года 

Отдел общего  

образования 

13. Участие в тестировании в режиме on-line по в течение Отдел общего  



русскому языку и математике для                      

обучающихся 11 классов (с использованием 

возможностей сайта регионального центра                

обработки информации) 

учебного 

года 

образования,  

руководители ОО 

14. Участие обучающихся 10-11 классов в                   

тестирование через систему СтатГрад 

в течение 

учебного 

года 

Отдел общего  

образования,  

руководители ОО 

15. Формирование банка контрольно-

измерительных материалов для проведения                

обследования учебных достижений                   

обучающихся 10-11 классов по русскому               

языку, математике и предметам по выбору 

в течение 

учебного 

года 

Организационно-

методический  

отдел 

16. Проведение профориентационной,  

дифференцированной и индивидуальной            

работы с обучающимися 9-11 классов 

в течение 

учебного 

года 

Отдел общего  

образования,  

руководители ОО 

17. Проведение ранней диагностики учебных 

предметов по выбору выпускниками 9,11 

классов 

сентябрь-

октябрь 

Руководители ОО 

18. Мониторинг деятельности учителя по               

направлениям:  

 повышение квалификации;  

 повышения уровня профессионального               

мастерства; 

 результативность работы по итогам                 

независимой экспертизы; 

 результативность региональных                      

тестирований оценки качества учебных         

достижений обучающихся 

в течение 

учебного 

года 

Отдел общего  

образования,  

организационно-

методический  

отдел, 

руководители ОО 

19. Рассмотрение вопросов по подготовке к                

государственной итоговой аттестации                

выпускников 9, 11 классов на заседаниях ГМО 

в течение 

учебного 

года 

Организационно-

методический  

отдел, 

отдел общего  

образования,  

руководители ГМО 

20. Изучение и внедрение в учебный процесс              

лучших образовательных практик педагогов 

регионального сообщества, обеспечивающих 

высокие образовательные результаты по                  

итогам ГИА, через использование активных 

методов обучения, стажировку на  базе                  

образовательных организаций, сетевое                             

взаимодействие, мастер-классы 

в течение 

учебного 

года 

Отдел общего  

образования,  

организационно-

методический  

отдел, 

руководители ОО 

21. Мониторинг состояния преподавания              

по образовательным программам основного и 

среднего общего образования, в том числе 

проведение обследования учебных достижений 

обучающихся 9,11 классов по обществознанию,  

физике, математике на муниципальном уровне          

(по отдельному графику) 

октябрь- 

апрель 

Отдел общего  

образования,  

организационно-

методический  

отдел, 

руководители ОО 

22. Участие в обследовании учебных                  

достижений обучающихся по учебным        

предметам, проводимом ГОАУ ДПО Амурским 

октябрь-

апрель 

Отдел общего  

образования,            

руководители ОО 



областным институтом развития образования 

23. Организация плановых выездных проверок            

образовательных организаций, выпускники                

которых показали низкое качество знаний по 

результатам ЕГЭ  

(МАОУ «Школа №3 города Белогорск»,  

МАОУ «Школа №10 города Белогорск») 

октябрь-

март 

Отдел общего  

образования  

24. Проведение на муниципальном уровне                    

консультаций по учебным предметам для                  

обучающихся 11 классов с привлечением                

педагогов ОО, имеющих положительный опыт 

по подготовке к ЕГЭ 

октябрь- 

май 

Отдел общего  

образования  

25. Участие педагогов в выездных курсовых                 

мероприятиях и обучающих семинарах,                   

проводимых ГОАУ ДПО Амурским областным 

институтом развития  образования, по                  

вопросам подготовки выпускников к ЕГЭ 

 

в 

соответствии 

с графиком 

курсовых               

мероприятий 

Организационно-

методический  

отдел, 

руководители ОО 

26. Организация на базе ресурсных  центров                 

консультативной помощи учителям-

предметникам и обучающимся по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

ноябрь-

апрель 

Отдел общего  

образования,  

руководители 

МАОУ «Школа №4 

города Белогорск»,  

МАОУ «Школа 

№200» 

27. Распространение опыта учителей по              

подготовке к ГИА через деятельность                  

городских методических объединений,                  

мастер-классов, семинаров 

ноябрь-

апрель 

Организационно-

методический  

отдел, 

руководители ОО 

28. Участие в вебинарах для всех категорий                  

участников образовательных отношений               

(учителей, обучающихся, родителей),                  

проводимых ГОАУ ДПО Амурским                    

областным институтом развития образования, 

по вопросам подготовки к ЕГЭ 

ноябрь- 

май 

Отдел общего  

образования,  

организационно-

методический  

отдел, 

руководители ОО 

29. Участие в единых репетиционных экзаменах в 

форме ЕГЭ по русскому языку и математике 

февраль-

март 

Отдел общего  

образования,                

руководители ОО 

30. Проведение практикумов для обучающихся   

10-11 классов по решению второй части                 

контрольно-измерительных материалов ЕГЭ по                 

математике, физике, обществознанию                  

совместно с преподавателями АмГУ 

март- 

май 

Отдел общего  

образования,  

МАОУ «Школа 

№200»,            

руководители ОО 

31. Выступление в СМИ по вопросам организации 

и проведения государственной итоговой 

аттестации в 2016-2017 учебном году 

в течение 

года 

Отдел общего  

образования  

 

 


